اوضاع سیاسی - اجتماعی دو کشور در عصر دو شاعر

الف) ایران

وقوع انقلاب فرانسه و ایجاد حکومت‌های مردم محور در غرب رفته‌رفته بر مردم جوامع مشرق‌زمین نیز تأثیر گذاشت و زمینه وقوع تحولاتی را به یاری افراد تحصیل کرده فراهم آورد.

نقطه عطف این تحولات در ایران امضای فرمان مشروطیت در ۱۴ جمادی الآخر ۱۳۲۴ هجری قمری (۱۹۰۶ م) به دست مظفرالدین شاه قاجار و تشکیل اولین مجلس ملی و تدوین قانون اساسی در همان سال است (ر.ک. کسروی، ۱۳۸۴: ۱۷۲). «انقلاب مشروطیت در نتیجه ظلم و فشار روزافزون شاه و شاهزادگان و حکام و مأموران دولتی به توده‌های مردم محروم به وجود آمد» (همان: ۷۴) به دنبال آن موجی از روشنفکری در ایران شکل گرفت که شکل‌گیری بستر لازم برای شناخت، آگاهی و انتقاد نسبت به مسائل روز را موجب شد.